Gabinete do Vereador Bruno Lambreta
_____________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº           /2018

EMENTA: Denomina artéria nesta cidade,

 e    dá    outras    providências.

  Art. 1º - Dar a denominação de Av. JOÃO JOSÉ DUTRA, a via

conhecida como “Estrada para Xique-Xique”  tendo como ponto inicial o termino da

Rua Nazaré da Mata, do mesmo bairro e naturalmente seu ponto final, o fim da via.

  Art. 2º - Fica autorizada a Prefeita do Município de Caruaru, determinar

ao órgão competente da Municipalidade, que proceda à confecção e posterior afixação

de placa alusiva à denominação prevista no artigo anterior.

                Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 17 de Setembro de 2018.

Bruno Henrique Silva de Oliveira – Vereador autor

(Bruno Lambreta)

Vereador

                            Gabinete do Vereador Bruno Lambreta
_____________________________________________________

MENSAGEM JUSTFICATIVA

                        JOÃO JOSÉ DUTRA, viúvo, falecido aos 89 anos de idade, em 04 de

Março de 2016. Dono de uma brilhante trajetória pública dedicada à Caruaru.

                      Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Caruaru por dois

mandatos consecutivos, assumindo interinamente a Prefeitura de Caruaru por cinco

vezes. Sendo em meados dos anos 70, eleito pela bancada de Imprensa, como o

“Vereador mais Atuante” e” Vereador do Ano.”

                    Prefeito titular de 1980 a 1983, João Dutra, foi um político que dedicou a

maior parte da sua vida ao povo de Caruaru, com uma larga folha de serviços prestados,

no legislativo, enquanto Executivo Municipal e, sobretudo como cidadão.

                  Assim, faço uso das palavras do jornalista caruaruense João Condé, que em

uma carta pessoal disse a João Dutra: “...Merece por isso, de todos modestamente,

deste conterrâneo distante, mas sempre presente pelo coração a Caruaru, louvores,

elogios e aplausos, e é o que faço agora com sincera alegria.”

                Convoco a Casa do Povo, a Câmara Legislativa para merecida homenagem.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 17 de Setembro de 2018.

Bruno Henrique Silva de Oliveira – Vereador autor

  (Bruno Lambreta)

Vereador

                            Gabinete do Vereador Bruno Lambreta
_____________________________________________________

		2018-09-18T03:43:04-0300
	Vereador Bruno Lambreta